In hac ips.i periodo: Mi pater et magisler, librum
quem misisti cognoscetis : el deinceps : miralus
fuil etipse, curvestram epistolamei non misistis. Mn-
lile ctc. Et rursus cxpressius : uno aduneiVur in

corpore, cl ul ipse nostis, etc... oratio mulliim ralet,

ut ipse nostis. ln epistola cliam Ludovico Pio missa,
qiueque praefalio quaedam est expositionis in episto-
lamad Ephesios: Obsecro ctemeiiliam vestram,ut non
mihi silis molestus cxactor, clc.

e Teldratlius legit clariss. Zaeharias. Scd levis-

simaestha;c varielas. Cajieruninomina ipsa exGcr-
manicis linguis desumpta non raro in vclustis cpi-
stolis, et diplomalibus expressissiine occurrunt. Dc,

hoc Lcidraih, seu, si vis Teldralboea consule, quai
Iradunlur in Gallia Christiana [de archiepiscopis
Lugdunensibus].

' Iinplexa.mea quidemscntentia.syntaxisliaec cst

:

ex ca lamen facile eruimus rogatum fuisse a Lei-
dratbo Theutmirum, ut ad Claudium scriberet.

B In exemplari ad me misso ad luinc modiim legi-

tur : Et si non visionem corporea vel epislola. Dudum
vero nos docuerunl Baluzius, aliique viri eradili in
codicum leclione detriti, lineolam, quaj cuin supei-
posita alicujus voeisexirema? litlera? cst, m indicat,
qua vox ea clauditur, vel amanuensium negligentia
saene deesse, vcl codicis ipsius antiquitatc, et situ

obliteratani esse : quam propterea leclor substituat,
nccesse est.

h De vocc domnus consule qua? tradit Dncange in

Lexico. Quod ad Nimbridiuin liiinc atlinet, reliquj
veleres de eo silent.

Supple libro.

i Leidralb, aut si vis, Nimbridius, de qnibuspaulq
ante dixorat.

k In cxcmplari ad me misso legitur Nolbelino al

Noieloio legitZacharias,quicodicem ipsum inspcxit,
Utramque lectionem admitient vetusti codices, iis

scilicet tempofibus scripti, quibus lillcra: i nulla su-
perimponebalur lineoia, punctum nullum. Arbitralui
auleni idem clariss. Zacharias eum Nothelmum bic
indicari, qui Londinensis presbytcr primum fuit, tnrn

Cantuariensis archiepiscopus.
1 Inexemplari ad ine misso legitur mihi. Lcgen-

diim tamen arbitror misi : quod deinceps rcpeiit

:

ego cnini nonper ordinem mitr.
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rigatis, et pcr ordinem exponatis : ctquidqoid im- A 18. Cumqve imminerent vectes, el apparerent tum-
milates eorum foris sanctuarittm , elc. III. 8. 8. (At le-pcrito serinone locutus fucrim « , ut magistcr, ila

discipulum eniendate. Ego enim non pcr ordinem

iuisi proplcr quandaui agililalem ct negligcntiam

scriptoris : vos vero. ut historia se habet , ordi-

nate.

1. F.l suscitabo tnihi Sacerdotem fidelem. I. Reg.

2. 33.

2. El nun cecidit cx omnibus verbis ejus in lerram.

1.3.19.

5. Et percuszit de populo tepluaginta viros, ct

qitittquaginta plcbis I. C. 19. (Vulgatus lainoii in-

terprcs liabel : quinquaginta miilia plebis.)

i. Ex qua die mansit area (Vulgatus addit : Vo-

mini) in Carialltiariin, mutliplkuti sunt dies ejus

ctc. I. 7. 2. B

5. Quod ail Jonallian ad David : Si vixero, facics

mihi misericordiam elc. 1. 20. 14.

(>. b Fecit Salomon festivitalem cclebrem el om-
nis Israel cum eo. III. 8. 63

7. //i diebus cjus wdiftcavit dc Achiel de Bethel

llierico. III. 16. 34. (At Vulgatus babel : Iliet de

Bethel.)

8. IIwc faciant mihi dii, ct luvc addant, si suffe-

ceril pulvis Samaria; pugillo universi populi, qui sc-

quiiur me. III. 20. 10. (Sed Vulgatus babcl pu-
giltis.)

9. Tertia pars vestrum inlroeal Sabbato, et obser-

vel eicubitum domus regis. IV. II. 6. (At in nostra

versione legilur cxcubias.)

10. Quod ait Abigail ad David : Si cnim surrexe- ^ principcs etc. IV. 21. 14.

gcndum eminerent, uli babet communis lectio.)

19. Produxilque filiuin regis, ct posuit super eum
diadcma, et lestimonium. IV. 11. 12.

20. El non fiebal ratio iis hominibtts, qui accipie-

banl pecttniam. IV. 12. 13.

21. Ipse percussit Edom in valle Saltnarum.

IV. 15. 7.

22. Ipse restitnel terminos Israet ab introilu

Emalh. IV. 14. 23.

23. F.l ttnaqmrqite gens fabricata est dettm suum.

IV. 17. 29. (Lectionem bane proponit rectissime

Vulgata, el sequilur clariss. Zacharias : at in exent-

plari ad me misso legitur domttm suain.)

21. Ubi cst deiis Emath, el Arphath ! Vbi elc. IV.

18. 34. (Vulgata Arphad.)

25. Ascendit umbra decem unets. IV. 20. 9. (At

lcgendum est cum Vulgata : Vis, ut ascendat, etc.

tiisi vis indicari versic. 11. jam descenderat, etc.)

26. Qutv habitabat Jerusalem in secunda. IV.

22. 14.

27. Contamtnavit quoque Topheth, quod est in

valle filii Ennon. IV. 25. 10.

28. Abstnlit quoque equos, quos dederanl reges

JudaSoti. IV. 25. II.

29. Excclsa quoque, qua; eranl in Jerusalem, ad
dextcram parlem montis o/fensionis, elc. Ibid. v.15.

30. Et transtulit omnem Jerusatem, et universos

rit homo aliquando persequcns le, elc. I. 23. 29.

11. F.l prtvcepil, ul doccrent fitios Juda arcum.

II. I. 18.

12. Et percusstt iloab, el mensus esleos funiculo.

II. 8. 2.

13. Ipse essct quasi tenerrimus ligni vermicutus.

II. 23. 8. (Vulgalus halict est.)

14. Ipse descendit, ct percussit teonein in mcdia
cisterua. II. 23. 20.

15. Do teinplo, quod habebat triginta cubilos in

altitudincm. Et iu Iibro Paralipomenon hnbebat cen-

tutn viginti. Reg. III. 6. 2. II. Paralip. 3. 4.

16. Ostium mcdii laieris in parte erat domttsdex-
tenv. III. Reg. 6. 8.

llasqusestiones triginta, atque aperliones illarum,

si prudenli;e vestrre placet, cum illis qusestionibus

de pracdicto libro Reguni, quas niisi sanctilati vcstiac

explanandas, cum a vobis explanatac fuerint, ordine

suo, uno adunentur in corpore, et tit ipse nostis

et vestram pnefalionem, et meam pelitionem, quasi

prxfatiunculas in capite explanalionum, de prafalis

qiunestionibus adnotale, el in omnibus seripturis,

quas islis in parlibus mittitis, mei non obliviscami-

ni ; sed scmper admonere dignemini quid agere de-

beam. Maxime in oralionibus obsecro, ut ipse ro-

getis Dominum pro me, et per studiiim veslrum
alii eliam rogent. Si enim unius jusli orutio mut-
tum valet (Jttc. 5. 16.) ul ipse noslis, quanto ma-

17. Texilque domitm laqueariis ccdrinis. III. 6. 9. gis mullorum assidua ? Vale, mi pater, et in spiri-

lualium filioruiu prosperis sempcr polle.

Claudius unocorpore compleclatur, et cxplicalas, il-

luslratasque Theulbmiro remitlat. C:eierum, sive is,
sivc alter proposuerit, tani flfae, qua n aliie, quas
deinceps recenset, dissolvend;e erant, atque illustran-
dae, ejus rogalu, a Claudio.

b Sequor prorsus exemplar ad me missum : nam
eliliun a P. Zacharia quacstiouem hanc, et tres sub-
sequentes collocat post eam, qnae ad hunc modum
imipit : Cumque imminerent vectcs, et ordine XIX
esl. Tum vero chronologiam sequimur, et Ecclesia
slic;e Historise scriem : Quam tanien in his qicestio-
nibus proponendis minime a Theulhmiro fuisse ser-
valam aflirmal ipsemct. Recole nuper dicla : per
ordinem exponntis Ego enim non per ordinem
miii, ctc.

(At in Vulgala babetur : tcxit qttoque.)

a Ancepsh;iereo imni legendum sil, fue rit, an fuerim.
Postrenium hoc clariss. Zacharise ulacet. Et revera
subiustice dc episcopo loquitur Theutmirus, si de
piopositis a Lcidratho, aut Ninibridio qujesl.ionibus
h;ec pronuntiet : ut magister. ita discipulunt enun-
date. At ab horum altero fuisse proposilas bas Iri-

ginta qiitfsliones, quarum soliilionem Theuthmirus
elllagitat, indicare videtur ipsemet Theulhmirus, cum
ha-c siihjicii : bas t qu;esliones XXX atque aperlio-
nes lllarum, si prudenliaj veslrse placet, cura illis

quEestionibus de pradicto libro Rogum, quas misi
sanctilati veslraj explanandas, CLima vobisexplauat;c
mcrint, ordine suo, uno adunenlur in corpore. >

«Bagitarevcro se.utet barum, el earum cliam, quas
ipse ad Claudium solvendas misit, ct cxplicandas,
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1.

nwntc Fffraim, el nomcn ejus HeUnna. Et post

panca. llabtiit uxores duas : nomen uni Anntv, et

twmen secttndiv Feimemv. 1. Ueg. 1. 1. ct 2. Quid

significat vir islc : vcl dux uxores cjus, nua fe-

cunda, alia infecunda? Et cur de Anna scribitur :

quod afjligebat quoque eam amulii ejus, ct vche-

mcntcr angebat? Et reliqua vers. fi.

4. Cntn redeunte lempore ascenderenl templnm Do-

mitli, ct sic provocabat eam. Porro illa ftcbat, et non

eapiebal cibum, usque duni dicit : Vuttusquc ejus

non sunl amplius in diversa mulali. Et reliqua.

v. 7. ctc.

5. Exullavit cor tneum in Domino, usqne dum di-

cit : Dominus judicabit finem terrtv, et dabit itnpe-
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10. Yiri qunque, qui morlui non fueranl, percu-

liebantur in seerctiori parlc tiatium, usque dum di-

Clt : Sed el satrapw Philistinorttm scquebanlur arcam

Domiiti, tisque ad tcrminos Belhsame. Ibidcm vcr.

posticmo, scu 12, usque ad fincni vcrsiculi 12 ca-

pitis siibscqucntis, id cst 6.

lf, Porro Belhsamitw metcbnnt trilicnm, usque

dum dicit : At uibe murala usque ad villam, quce

erat absque muro, el usque ad Abet magnum, super

quem posuerunt arcam Domini. Propter quod dicit

Abel mngntim ? Et leliqua. Indicantur hic vcrsiculi

13, et subscqucnles usque ad 18 (eo comprehenso,

capilisG.)

12. Quare dc Samtiel scribitur, quod judicaverit

rium regituo, et sublimabit cornu Christi sui. Cap. B Jsracl cunctis diebus vila; suce, cum in vita sua

2 1, usquc ad 11.

i. Samuel autem ministrabat anlc fnciem Domini

puer accinctus cphot >>, quod crnl cpbol, usque

dum dicit : abierunl in locum suum. 2. 18, 19, 20.

5. Visitavit ergo Dominus Annam, et concepit ct

peperit tres filios, ctduas filias : (Ibidera v. 21.) Et

ipsa supra propbetans dicil : Slerilis peperil pluri-

iiio*. (v. 5.) Alibi pepcrit septem c
. Quid sibi vull

hoc?

6. Cur dicitur per virum Dei ad Hcli : Quare nb-

jccisli mtmera mea, et victimam mcam, quatn priv-

cepi, ut o/ferrelis in lemplo, usqiic dum dlcit : Qui

conlemnunl me erunl ignobilcs. Ibidcm v. 20, et 50.

(Scd cum aliquo discrimine Vulgala sic vcrtit :

Quare calce abjecistis viclimam meam, ct muneia C cap. 9. 2.

ainiscrit principatum ? (Consule vers. 15, et subse-

quenles capitis 7.)

13. Cuin unxisset Saniuel Saulem in rcgem, ait

ad eum : Cnm abieris hodie a me invenies duos viros

juxla sepulcrum Ruchel, in fmibtis Benjamin in me-

ridie salientes magnas foveas. Et liberaois popu-

Inm ejtts dc manu inimicorum ejus. cap. 10. 2. (Sed

iniiliiiiii distat codieis hujus intcrprctalio a Vulgata,

quam consulas volo.) Cur Saul bis ungitur ? Et Da-

vid tertio ? El reliqna.

11. Quare de Saul scribitur : filius ttnius anni

eiatSaulcum regnare cccpisset, et dtwbus annis re-

gnavil stipcr Israel, cap. 15. 1. cum snpra legatur

quoil ab humero el sursum eminerct onuii populo.

ntca, quce prcvccpi, ut ojferrentur etc.)

7. Ecce dics vcniunl, et pracidam brachium tuum,

et brachium domus patris tui, ut non sit senex in do-

mo tua. Et eidebis Christum a:mulum tuum in uni-

rersis prosperis Israel, usquc dum dicit : comedam

huccellam panis. Ibid. v. 51. usquc ad fincm capi-

tis. (Sed Vulgala non nihil distat : habet cniin : El

videbis ccmulum tuum in templo, etc.)

8. Puer autem Samuel ministrabat Domino coram

Ucli, usque dum dicit : Nec poterat videre luccrnam

Dei, priusquam extinguerctur, et Samuel dormiebat

in lemplo Domini, ubi cral arca, elc. Cap. 5. v. 1,

usquc ad terlium. (lloc quoque conipielicnso, sed

cum discriminc, quod in Vulgala lucc habcntur :

ncc polcrat vidcre : luccrna Dci, anlcquam cxliuguc-

rrlur, Sumucl. clc.)

9. Quid significit, quod area Dci translala a Pbi-

lislxis, cl in teinplo Dagon posila, altera die anie

arcam Dci iuvenilur Dagon. Terlia dic caput, elpal-

ma? cjus dua' abscissiv eranl supcr limcn, ej ipse

truncus remanseral. El rcliqua.cap.5.v.l,2.3.4.cl5.

(Si clarius idvisexpressum, sic corrige : onle arrai»

» ltcco'.c annotalioncm II.

h F.pliol, cl siniilcs voccs p;\ulo alilcr conscri-

ptas ac Vulgala habcal, ct Hebraica bngiia cxpo-

scal, rcfcr iu consucludincm caruin regionum, quas

incolebat Thciithniirus ; aui, si v^, in ainanuen-

sem : solcnt euiin |quod dmlnin crilici animadver-

terunt] inipcriti amaiiucns^s, ii pncsertini, qui ex

15. Cur in eoilcm libro scribilur : Quod faber

[crrarius non inveniebalur in tota terra Israel ; et

quod rclunsiv erant acies vomerum et ligonum, et

tridcntium el securium, usque ad stimvtum corripen-

dum. Et reliqua. 13. 20. 21. Unde haec sine fabro ?

l(i. Quare de Jonathan scribitur : quod extende-

rit manum, et inlinierit in farum mellis, quem cum

comcdisset, illuminali sunt oculi ejus. 14. 27. Quo-

modo inlinxit, si non vidit? Si vidcbat, quomodo

illiiminatns est? Et reliqua.

17. Cuni Dominiis misisset Saul perculere pecca-

lorcs Amelech, cur pcpercit Chineo, dicens post

pauca ? Tu ciiim (ccisli misericordiam cum omnibus

filus Isrnel, cum ascenderent de j¥.gyplo. Et reliqua.

'

15. I., 6. Quis esl hic Cbincus ? et ubi lcgilur

huiic inisericordiani fccisse ?

18. Cur Samtiel dixil Agag rcgi ? Siccine separat

atnara mors ? llsque dum dicit in frustra concidit

Samuel Agag coram Dotnino. 15. 32. el subscq.

19. Curde David scribitur, quod co temporc, quo

vidcral Saul David cgredicnlem conlra PhilisUcos,

ait ad Abner principera mililix : De qua stirpe de-

diclanlis vocc conscribunt, ad eum modum voces

scripto cxprimcre, quo ipsi pronuntiant : mnlti au-

tem liileras f, ci rf promiscue usurpant, et alteraui

ahcruis loco adhibent.
r Vidc qu.ne annotatione nona ad scrmonem S.

Anlipalri iradidi.
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tcendil hic adolcscens, Abner? Et reliqua. 17. 55. A et cum audierts sonilum gradientit in cacumine piro-

rum, lunc iinbis pra?lium, ustjuc dum dicit : el per-

ctissit Philisiiim de Cabaa usiitte dutn venias lazer.

Cum supra legalur quod armiger Saul fuissel Da-

vid antea, cl cilharam in eonspectu ejus percutie-

dat. Et reliqua. 16. 21., 23. Et cur Golialli spurius

dicebatur? 17. 4. 23. El addidil Jonalhan dejurare

David.10. 17.

20. Cur David conlra Philislacum pergens adprae-

liandum, arma Saul portare noluit, sed quinquc

lapides de torrente in pera sumpsit, tamen uiiuni

soluin projecit, et Pliilistaeuai percussil ? Et rcliqua.

17. 39. -40 et 49.

21. Quare Saul iratus disitad Jonathan niium

smiiii. Fi7i mtilieris virum ullro rapicnlis ? 20. 30.

22. Cuin David fugeret anle Saul, vcnil ad Abi-

mclech.in Nobe. Et roliqua iisque dum dicii : porro

t>iG hac potluta est. 21. 1.5. Unile erat polluta ? El B

addilur : /io</it; sanctificabilur in vasis mets. v. 5.

23. De Ceila civilate, quain oppugnavil David

si aliud nomen habuissct, an non. Ciim minime re-

colo quod de hac civitate mentionem faciat Scri-

ptura, nisi in propheta, ubi legitui : Ycc Ceita,

Ceita civitas, quam oppttgnavit David.

24. Quomodo intclligcndum c-t de Saul, quod in

exlremis consulucrit pythonissarn ? El legitur, quod

suscitaverit ci Samuel, et dixerit ei Samuel : Cras

lit et filii lui mecum criiis : Si juxta litteram stare

potest, ut SjiiiucI suscitaret pythonissa. 28. 7.

et seqq.

25. Cur Gelboc montcs a David male lieantur

in morle Sanl, et filiorum cjus? II. Heg. 1. 21. Si

juxla liltcram slare possit.

26. Quomodo inlelligendum esl hoc quod David

plangens Abner, maledicensque Joab, dixit : Non
deftciat de domo Joab fluxum seminis sustincns, et

teprosus : lenens (usiim, et cadens gladio, indigens

pa»e?If. 3.29. Et reliqua.

27. Quid significal quod fitii Remmou Berolltitw,

Rechab el Baanna ingressi sunt fervente die domum
Isboseth, qui dnrmiebat super stratum sttum meri-

die, usque dum dicit : prcecepit David pueris sttis

inlerficere eos : caput autem Isboseth tulerunl, et sc-

pelierunt in scpulcro Abner in Ebron. II. 4. 5.

Et reliqua.

28. Et abiit David, et omites viri y qni crunt cum
eo in Jerttsalcm ad Hiebuswum habitatorem terra;

:

Et rcliqua. v. 32. etc.

32. Quare percutitur Oza, qui manu tenuit ar-

cam Domini, ne laberetur e plaustio in lerram.

Et quid significel temcritas ejus, vcl recalcitralio

bobum , qui trahebaut eam. Et reliqua. 6. 6.

7. clc.

53. Cumque inlrassct arca Domini in civilate Da-

vid, Michot filia Saul prospiciens per fenettram vidit

David regem subsilienlem, alque saltantem coram

Dotnino, et despexil eum in coide suo, usque dum
dicit : Ero humilis in oculis meis. Et reliqua. 6.

1G. usque ad 22. versieuluin (eo comprehenso.)

54. Cur Natban dixit ad David, ut aediflcaret do-

mum Domini, el postea probibuil eum. Et reliqua,

usque dnm dicit : sccundum omnia verba hcce. Et

posl pauca. Sic locutus est Nathan ad Duvid. El

rcliqua. 7. 3. ete.

55. Post h,rc percnssit David Philistiintf cl humi

tiavil eos, el lulit frenum tribwi de mnnu Pkilislitm,

et percussit Moab ct mensus csi eos funicuto cocequans

icrra% ct reliqua. 8. 1. 2. etc.

30. Joab attlem filius Sarvitr erat super exerci-

tutn : porro Josaphul filius Altilud a cominentariis.

Et Sadoch fiHus Achitob, et Achimelcch ftlius Abia-

thar sacerdoles, el Sarujas, scriba. Bunajas filius

Jojadtv super Cerethi cl Phelethi : fi!ii aulcm David

sacerdolcs erant. 8. 16., 17., 18. Qui erant Celetlii

cl Pheleibi ? Vel lilii David quomodo erant saceido-

les, cum non essent de tnbu Levi ? Et reliqua.

57. Cur de Absalon scribitur, quod ercxerat sibi

titiilum, dicens non habeo filium. 18. 18. cum in ee-

dem libro supra scripium sit, quod habucrit tres /S-

lios, el unam ftliam nvmine Thamar eleyanli formn ?

Et reliqua. 14. 27.

58. Quare autem inler numenim fortium David

scribalur dc uno quolibet eorum, hocc, vel alia fecit,

sed usqtte ad tres non pervenit. Qui fuciint hi tres ?

aut cur hoc scribilur? 23. 19. ctc.

59. Quare culpatur David per numerationem po-

puli. li. Heg. 24. 1. Cum Josapbat, caelerique reges

populuni nuineravcrint, et inculpabilcs, ct sine vin-

dicta pcrmanserint ? et ca3tera usque in finem. IV.

dictum csl David nb eis non ingredicris huc, nisi ubs- Reg. 3. 6. (At quod hie de Josapbat dieitur, de Jo-

luleris cac&s et clattdos diccntes : non ingredietur

Duvid huc. El rcliqua. II. 5. 6. etc.

29. Co';)i( autem Duvitl arcem Sion . htec esl ehi-

tas David. Quid esl ttrcem ?

30. Proposuerttitl eitiin in die illu pramittin, qtti

percussissct Ilicbttsirunt, el teltgissct domatum ftt-

sculus. (Icgendum ut arbitior cst ciuis Vulgata f\-

stuias, et abi ulisset ctuudos, et cwcos odientes ani-

mam David, nsquc dum dieit : Dominiis e.rercitititiii

erat cttm eo.) Ibi. v. 7. el seqq.

31. (,'um quadam vicc venissent Philisliim conlra

Da\ id in vallc Raphaim, et tpse consuluil Dominum.

V.iit respondil Duminus : Gira pusl tergttm pirorum,

ram, cum quo loedus inicrat Jusaphat, diecndum

cst. Uxc habct Scriptura : Egressus est igitur rex

Joram in die itla de Samaria, el recensuit universum

Isracl, misitque ad Josaphat elc. Ab Amasia tanicn

rege Juda- minime inalo, reccusilos fuisse subdilos,

discinius e\ II. Paral. 21. 5.

40. Cur de David scriplum esl, quod senuerat,

cum scpliiaginia non Mipergressus sit annos. el oper-

ius vestibus non calefiebat ? Et quod inventa adule-

sceniula speciosa Abisach Suitamiie, dormiebat cum

rege, el minislrubal ei : rex vero non cugnovit cam ?

III Ueg. 1. 3. cuin iu fortiorc ailate legamus, et vi-

deamus cum feminis coirc viros. Ei reliqua.
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41. QiiiJ sibi vult q'io.l David ultinio vitiv SUX A ligna lliinu ? Et poit pauea ditit
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non smit allala

tempore, Salomoni filio suo pnvccpit dc Joali, et

Scmei, quibus ante pcpcrccrat, ne irmltos cos di-

luitteret, sed deduceret canos eorum cvm sanguine

in infcruo ? Ilii. 2.5. 8.

42. Quid csl quod dixil de Joab ? posuit cruorem

prcelii in baltlteo suo, qui crat circa lumbos ejus, c.t

in calceamcnto suo, quotl crat in pcdibus ejtts.

Ibid.v.5.

45. Qnid significet Adonias, qui Abisac pelivil

in conjugio, pro qua re a Salomonc pnecipitur oc-

cidi. ilii. v. 20. etc. Et quid esl, quod frequenter

scribitur in hoe libro? Hcec facial milti Deus,el ha?c

adtlat. Ibid.v. 25. etc. Eral Iioc sacramenlum,

an nou ?

hujuscemodi iliina, ncque visa usqnc in prcesen-

lem iliiMii. 10. II, el 12. El quid Ophir, et ubi,

unde fucrunt allala? 5. II.

55. Cur allare bolocauslorum in tabernaculo, et

in tcmplo ox ligno qiiidem faclum, a;re auteni co-

operlum. Exo. 58. I. ab igne non consumcbatur,

ciim jugilcr ignis ardcrct iu eodem altari ?

54. Fecit Stilomon ducenla scula de auro puro.

10. 10. Et post pauca : Posuitque ca rex in domo

silvw Libani. 17. Si silva Libani Salomonis crat,

cur ligna cedrina non pracidebat ex Libano ?

55. Fecit quoquc, ut tantii esset abuiutantia ar-

genti in Hierusalem, qitanta ct lapidum : el cedro-

nim praibuit muUitudinem quasi syccmoros, qui na-

44. Ditexit autem Salomun Dominum ambulans in B scuntur in atmpeslribus. Et reliqua. 10. 27.

pra-ceptis David patris sui, excepto quod in excclsis

ambulabttt, et accendebat tltimiama. 5. 3. Quid erat

cxcelsa, quod froqucntcr in boc libro Icgilur? Et cur

Samuel uon culpatur, qui in excclso legilur immo-

lasse? (I. Reg. 9. 12. 14.) III. Reg. 5. 2.

45. Quid significent illae du;e mulicrcs merclrices,

quac venerunl anle Rcgcni Salomonein ? III. 5. 16.

46. Vorro Giblii prtrparaverunl ligna, cl lupides

ad wdificandttm domum. III. 5. 18.

47. Cum legalur expressius in libro Regum. III.

8. 9. absquc Paralipomenon II. 5. 10. quod inarca

r.on essel aliud, nisi duae tabulae Iapide;e, qnas po-

suerat in ea Moises. Ei reliqua : cum Apostolus

seribat ad Hehraos. 9. 4. quod in arca suiit tabulw,

56. Reliqitum autem verborum Salomonis, el om-

ttia qua' fecit, el sapientia ejus, ecce universa scripta

sitnt in libro verborum dierum Salomonts. II. 41.

Qualis esl liber, scire volo.

57. Cum Helias ante Jesabcl fugeret, et venissel

ad montcm Dei Orcpb, et mansisset in spelunca, et

factus fuisset ad eum sermo Doniiui, posl pauca re-

fert Scriplura. 19. 2. 8. Ecce Dominus transit, el

spiritus grandis el fortis subvertctts monles, et con-

terens pctras, usque dum «Jif.it, el derelictus sitm

ego solus, ct quarunt tinimam, ttl auferunl eam. 19.

11. 11. elc.

58. Cum Hclias dixerit de Acbab? Si mortuns

fneril in civitalc, comcdcnl eum canes. Si auteiit in

Virga Aaton, el Manna, Si non erant, cur Aposlo- Kj agro, comedenl eum volucres cocli. 21. 21. quomo

lns dixit ? Et si eranl, quis ea niisil ibi ? Et si fue-

rit isla virga Aaron, unde in /Egipto fuere signa

facta, et in mari, alipie iu heremo, an alia? et quid

de ipsa Arca faclum est ? vel si sit unquam {videnda

ut puto) visura ab omnibus.

48. Cum nebula iinplessct domum Domini, ait Sa-

loinon : Dominus dixit, ul habilanl in ncbula. 8. 10.

11. 12. Libi legitur quod Doniinns dixissel ?

49. Si in Teinplo, ubi eral Altare incensi, et can-

delabrum, et lucernse, misss sint proposilionis pa-

nes ? Si introibanl ibi alii, nisi ordo Sacerdotum et

Levitarum : Et si ibi crat convcntus plebium? Aut

si soli Saccrdotes, sive Levitse (Supple. dcgcbant,

scu illttc ingrediebanlur
?)

50. Dedil Salomon Hirain viginti oppida in lerra

Galifaeae, qua; cum non placuissent ei, appellavit ea

terram Cabul usquc in diein lianc. Quidesthoc?

"Scire volo. 9. 11. 12. 13.

51. Qniil sibi vnlt, quod Moiscs in licremo ad

constructionem tabernaculi, non ex alicnis, sed cx

Ilebr.vis habuii conslructores ? Exo. 55. 50. el sub-

scq. (Dcesse videlur pars allera qusestionis : cur sci-

licet Salomon virum Syrum adduxit ad templi, et

suppclleclilis saera conslruelionem ? Misit quoque

rex Salomon , el tulit llirum de 1'gro. III. lleg.

7. 14.

52. Fccitque Salomon de lignis lliinis fnlclira

domus Domini, ct domus rpgis. Cujus gencris erant

do veriim cst, cum ipse pcrlatus fuisse legalur, in

Samariam , el scpullus in sepulcro suo ? 22. 37.

nisi tanluin quod cunes lambuerint Itabenas. Ibid.58.

Et non comederint.

59. Cur Eliseus mitlens piierum siuun ad suscita-

tionem filii Sunamitis, pnecepil ei dicens : Si oc-

currerit tibi homo, non stilutcs eum.et si salulavcrit

lc quispiam, non rcspondeas ei. IV. Rcg. 4. 29.

60. Nuaincn princeps mililite regis Sijria\ Et

post panca : Ver illum cnim d<di! Dominus salnlem

Stjriiv. 5. 1. Qu:e fuit illa salus ?

61. Fr.cla esl fames magiia in Samaria , el lan-

diu obsessa est, dottec venundaictur caput asini oclo-

Tj ginta argenteis, el quarla pars capi slercoris cotum-

barmn quinque argenleis. 6. 2I.Quidesl capi sler-

coris ? (Sed vulgata rccle hahel pars cabi stercoris :

quani ob rcin dicendum est : quid esl quarta pars

cabi stercoris?)

62. Quid cst quod Denadab rex Syrise misil Asa-

hel ad Heliscum consulens, utrtrm sanari possilab

infirmitate sua, an non ? Cumque ab eo responsiim

acciperet, et redisset ad Doininum suiini, refert

Scriplura . Tulit stragutum, el iivfudit aquum, el

expandit supcr facicm. 8. 7. 15. elc.

65. Cur Jolias rex Israel ad Amasiam regem

Juda remisitfdicens : Cardus Libani misil ad cedrum,

qtia; est in Libano dicens : da filiam tuam ftlio meo

u.rorem, transierunioue bestia? sultus, qutv nint in
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Libano, el conculcuverunl cardum ? IV. Reg. 11. 9.

61. Quare de Jeroboam liiio Joas scribitur : ipse

restituil terminos Israet ab inlroilu Emalh usque nd

mare soliludinis, juxta scrnwncm Domini, quctn lo-

cutus csi pcr servum suum Jonam fiiium Amuthi

Prophetam. Jon. 1. i. Ulji Jor.as Iwec Iocutusfuil ?

It. 25.

6"5. Cur de Joathan rcge Jmia scribilur? ipse

wdificavit porlam domus Domini sublimissimam.

15. 55. Nunquiil a Salomone antca aedificala non

fuerat? an novam conslruxit ?

CG. Cur de Ezechia scribilur : poslquam dissipa^

vit excelsa, et contrivit statuas? Et smceidit lucos,

confregitqne scrpentem ancum, quem fecit Moyses ;

xocavitque eum Naastau. (Noheslaii Vulgata). 18. 4.

Et reliqua. Quid est hoc ?

67. Cur per Esaiam ad Ezechiam regem dieitur?

Ecce dies veniunt, et auferenl (Vulgata Iransfercnliir)

omnia qna1 sunt in domo ttui, el qucs condiderunt

patres lui in Babylonem : non remanebil qnidqumn,

ail Dominus, sed de filiis quas generabis, erunl eu-

nuchi in palatio regis Babylonis. 20. 17. 18. Qui

fuerunt isli eunuchi ?

68. Quid sibi vult quod post plurima ile Josia

SUPER LIBROS REGUM. Gj4

A seribilui : et efferri \ecit tucum de domo Domim, fo-

r«s Uierusalem in cunvalle Ccdron, et combussit eum
ibi, cl rcdegil iu pulverem, el projccit super sepulcra

vulgi ? Quid est iste lucus ? aut qu;c scpulcra

vulgi? 23. G.

69. Destiuxil quoquc el idola (Vulg.ita wdiculus)

cffeminatorum quce eranl in domo Domini, pro qui-

bus mulieres texcbant quasi domunculas tuci. v. 7.

70. Et deslruxit a.as portarum in introitu hostii

Josia- principis ciiitulis usque duni dicit de saccrdo-

libus ezcelsorum comedebant azima in medio fra-

trum suorunt. o. 8. ct 9.

71. Tulit quoque ptincipes militim Saraiam sacer-

dolem primum, el SopHoniam sucerdotem secundum,

et tres janilores : et de civitate eunuchum unum. Et

B post pauca: Et Sopher principcm exercilus, qui pro-

bubat tirones de populo terra\ Propler quod dicit

sacerdotem primum, et secundum ? vcl cumichum
unmn, et tres janitores? vel qui sunt lirones ?

25. 18, el 19.

72. Subtevavil Evilmerodach rex Babylonis anno,

quo regnare coeperal, capul Joachim regis Juda de

carcere , et locutus esl ei benigne, usque dum dicit.

Omnibus dicbus vitte siuv. Ibid. v.27. etc.

HACTENrS TIIEUTMIRUS : AD HUNC POUBO MODt IM IIESPONDET CLAUDIUS.

Compellit, et conslringit mc, fraler Christianis-

siuie, Thculmire, tua a opportuna inultimoda in-

quisitio, non necessitatc, sed quod est vehemen-

lius, charilatc, ad multorum exire oublicuni, for-

inidandumquc judiciiirn : illorum videlicet dico, qui

sccundum faciem, et non jusinm iioverunl judicare

judicium ; ob hoc videlicet quod in opusculis nostris,

in expositione Pentateuchi, atquc libri Regum, et

tuam petilionem, ct meam prsefatioiiem in capitc

poncre jubes
;
quod niiiliis noslro tempore pracsum-

pluosum cssp videtur. aique ridiculum. Qui si verum

nomen >• praefalionis nosseut, non puto ista diecre

potuisscnt : quia praefatio primi operis loculio cst,

ct c praelocutio librorum, quac ante causas narra-

tionum ad inslruendas audientium aures coaptatur,

Dicla aiitein prxfalio, quasi prxlocutio, id est pri-

ina locutio, et alio noinine prologns, id cst sequen-

lis operis prafalio, est, el initium loculionis, et ca-

put compositionis, quod cl alio nomine dicitur

piiiaiiiiuui; proccmium euiin est iuilium docendi, et

p.rincipia librorum, qua: ante causse narralionem

ad iiisliuendas audientium aures coaptantur. Cujus

nomen plerique lalini perili ila posucrunt. Sciat

quisque ille est, noslro tcmpori scieniiam, iion no-

strae scienliae seribendi lenipus deesse : scilicet

lcmpus per omnes Sciipiiuas disscrendi esse, si

Spiritus sancti gratia cuiquam dignalur adcsse : nec

Aibitror legendum impoi tuna.
b Einenduvi mauifeslum amanuensis crrorem

Iranscripsit cnira librarius nosler veri nominis pr.e-
falionis. Si quis Iegi nialit verilulem fid est ver.im
etymologiani] nominis prtefalionis, etc, ego minime
ohsistam.

ProJocutio legitur in excmplari ad me roisso :

perjudicandum quo quisque tempore scrihat ; sed

hoc solummodo discernendum, utrumnam vera, et

catholica, an falsa, et haerelica sint, qu* scribit.

Et quia tu saepe a me requiris multarum rerum ab-

solutionem, niaximeque in Pentateucho, alque libro

C Rcgum, qui ei antiquiores, ct obscuriores caeteris

libris divinx legis sunt, el magno intcrprete indi-

gcnl, atquc in eis, non ex meo ingenio, sed ex illu-

slrium docloium judicio, neque cx propria temeri-

late, sed ex aliorum aucloritale inlerrogalionibus

luis, non qiiantum debui, sed qiiantiim polui, sa-

tisfeci, conscnaus non tam d eloquii exsulianlis

ambitum, quam necessarioe brevilalis modiim sic

cnim et innumeris satisfieri inquisilionibus tuispo-

lerit, et inihi insuper liherum erit aliqua cxtrinse-

cus, quac cognitioni tuae utilia arhitror, in aliis libris

inserere, si ista tibi accepta judieaveris. Scire au-

lem volo te, fraler, qnod hoec loculio vias quidem

aperiat intelligentioc : non tamen singillatim cuncta

quaescripta siint, disseral alque absolvat. Sicut po-
'-* lui, rcspondi inqnisitionibus tuis. Si quid de his re-

biis, unde ine inlcrrogasti, invcnisli melius, sive

invenire polueris, gratissimum habebimus, si nos

feceris nosse. Pro qua re tc deprccor per gratiam

Dei, qiiae in te, ul crcdo, ex-uberat, ut non respuas

deprecantem, sed libenter doceas, si qnid poles,

quod me fateor ignorare. Et si quid hinc ahsolu-

substitui praelocutio, ut eonvenirel cum voce pra-
fulio. Ceteruin, si quis vocein protocutio relincrs

velit, retineat per me quidcui licel ; novi eniin pro-

logum diei, non pr.eloguin.
d ln exemplari liabetur tanquam : scd legendum

0'imino est tatn, nt respondeat particulae |</»«m ite-

cessaria' brevitaiis]. ld jain pranotavil l' Zaeharias.
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tuni, ac diflli.itum dispulatione rationabili, alquc A Dc ccriamine David

pcrfccta vel le^isti, vel audisti, vel etiam ipsc adbuc

auilire, aut legere, aut excogilare polueris pito,

ut milii mittere nou gravcris. Quia quod confilen-

duin est charilati tuoe, plus inilii expedil discerc,

quam doccre. Nam lioc admonemus, dicente Apo-

stolo Jacobo (I. 10.) : Sil atttcm omnis liomo velox

ad audicndum, tardus autem ud loquendum. Et sic-

ut ait doclissimus Paler Augiislinus : ul discamus,

invitare nos debct suavilas veritalis : Vt autem docea-

mus, cogere necessitas charilalis. Ebi potius oran-

dum est, ut transcat ista nccessitas, qua hommem

docet aliquis homo : F.t simus omnes docibiles Dei :

(Joan. C. 45. ha. 5i. 13.) quamvis hoc simus, cum

ea, qua? ad verampictatem pertinent, dicimus, eliam

quando illa docere videlur bomo. Quia (I. Corin. 5. B

7.) ncquc qui plantat cst aliquid, ncque qui rigut,

sed qui incrementum dal Deus. Cum itaque, si Dcus

incrementum non daret, nihil essent apostoli plan-

lalores, el rigatores : quanto magis ego, vel lu. vel

quilibet hujus temporis homincs, qui in hoc novissi-

mo lempore videmur essc doctores ? Addidi eliam

in hoc opere brevcm exposiliunculam allegoricam

in libro Ruth, quod lu non postulasti, quae magis

ad librum Judicum, quam ad Regum peninere vi-

detur. Pro qua re obsecro, ut me, elsi corporc

longepositum, lamen mente propinqnuin oralioni-

bus tuis Creatoii omninm commendarc non eesses

;

ut per virtutem fletuum luoruro, cl merita oratio-

num, et si juxta fluvium Cbobar, id est secus grave-

dinem » hiijus sxculi delincor, tainen Dominum no- C

slruni in majcslate gloriaa suae videre desidcro : at-

queab ipso audire quod in mcdio scorpionum Imbi-

tatio nostra consistit. Kzech. 2. C.

De Alchana, Elcana, et diiabus uxoribus cjus, et

nalivitate Samuelis. Cap. i.

De Canlico Ann:e.

1 De prophela ad Heli dcstinato , ct malo flliorum

ejus, atque morle ipsorum.

De saccrdote ftdeli, quem spondetDeus, quod juxla

cor suum sil.

De caligine oculorum Leli , Ileli, ct augmento

Samuclis: et verbis Domini, qu;c non ceciderunt in

terram.

67,6

et Golise.

De eo quod Saul pro centum praputiis Pbi-

listinorum , David flliain promillil dare uxorem.

De fuga David ct salutc ejus, et simulacro, quod

in Icclo cjus inventum cst.

De advcntu David ad Samuelem, ct nuntiis Saul,

qui missi stinl, nt apprehendercnt David, qui ac-

cepto spiritu Dei propbetaverunt.

De reversionc arcae Doinini ad terram Israclita-

rum, et pcrcussione Bclhsamilariim.

Dc co quod sciiplum est : Ex qua die mansil

arca Domini in Cariathiarim, multiplicati sunt dics.

De eo quod seiiptum est : Congregato omni po-

pulo hrael , oravit Samuet Domiuum , ct exaudivil

eum.

De filiis Samuel, qui declinaverunt post avaritiam,

et acceperunl munera.

De uiKlione Saul regis , cl adventu Samuelis in

Galgala.

De jijunio indicto a Saulc.

De pra:lio Saul contra Amaleeh, et Agag regem ;

et dc eo quod scriptum est : panitere Dominum, quod

constitucrit Saul rcgem.

Dcohjurgalione Samuelis in Sanl, cur non audisset

voeem Doinini, el scissione pallii Samuelis, nec non

ct niorte Agag regis.

De adjuratione David et Jonathan.

Vbi David ad Abiinelech saccrdotem venil, et

gladium Goliae sustulii, seu c panes propositionis

accepit.

Ubi David ad regem Aehis fugit, et uiutavil os

suum.

L'bi iu spclunca David , Saulis cblamydem ab-

scidit.

De descensione David in solitudine Machon, ubi

hahilabat Nabal, ubi Dasiii, dormienle Saul, etexer-

citu ejus, hastam, scyphumque abstulit.

Dc prselio David in Amalech.

I),' pbitonissa, quam consuluil Saul, et suscitatione

Samuelis.

De pralio Pbibsiinorum , el plaga in lsrael, mor-

tequc Saul, cl Jonaihx- fllii ejus.

De luclu David pro morte Saul , et Jonathse

,

et interemplione Israel, malcdictioneque niontiuui

De arca: captivilale, ct idolo Dagon, nec non ct ,
Gelboe.

morte Heli, aUiue nuru sua.

Dc spirilu maligno, qui irruebat in Saul.

De David, et unclione ejus.

« S. Hicronymus in lihro, quem inscripsit de no-

minibus llebrairis Chobar verlil gravilndo. Eliam in

Aggacum gravissimum appcllat euindcm fluvium, rcs-

piciens S' ilicel ad eam, quam dicimus signiflcatio-

nein. Rursns in interprelatione homiliae primsc Ori-

genis in E/.echiclem. Kt ego erum juxta fluvium Cho-

luir, quod inlerpretalur gravitudo. Ef deiuceps : secus

flumen istud gravissimum saculi. Haec lamen inter-

pretatio Bocharto, aliisqueviriscrilicis displicet.

t> In exemplari babeiur de Prophela ad Ileli

destinalum, et matum fdiorum ejus, atque mortcm

ipsorum. Ilunc, el aiios bujns similes [si qtiando

occurrent] manife-.ios amanucnsis errores emen-

davi , cl cmcndabo, lerlorc niinimc admonilo, cur

d Reguin teinpora posl judices, quando David,

Saule reprobalo , ccepit rcgnare , incipiunt. Endc

etliber, ubi res gesuc continentur, quem nunc aggre-

cnim dc nugis istis eum moneri opus esl? reltquos,

qui vel f rri aliquatenis pos^unt, vel Claudio ipsi

liilni, rcliqui et rclinquam, lectore plerumque ad-

monilo.
r Particulas seu, vel ct aflines alias sspe vim con-

junctinnis iu Ecclesiasticis Scriptoribus habere quis

ncsciat? ld multi adnotarunt, etne mullos enume-
rem, sanctissimus D. N. Benedicttis XIV in adno-

talionilms in missain ad ca verba : vel qui tibi

ojfemnt.
! isidorus antc Clandium hxc ipsissima docuit,

s.,1 vcrbis aliquando diversis clordinenon ninil im-

mulato.
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dimur , Malachim, id csi Kegum vocitatnr, qui iu

terlio el quarto volumine continctur : roeliusque

oiulto est Malachim, id est Regum, quam Malachot,

id est Rcgnotum dicirc. Non enim mullarum gen-

tium regna dcscribit, sed unius Isracliiici populi,

qui tribubus duoderim continclur : plus tamen in

terrena Hierusalem tribus Juda , una ex duodecim,

diulurna suceessione regnavit. Inqua civilale (rcpro-

baio Saulc) , prior David reguavit. i In quibus

temporibiis n multa, ct varia sacramenla Chrisli,

ct Ecclesiae b figurantur. Nam c in ipso initio Regum,

commutatum sacerdotium in Samuel , repiobato

Heli : et commulalum regnum in David, rcprobato

Saule , exclamat
,
prsenunliari novum sacerdotium,

novunique regnum (reprolialo veterc, quod umbra

erat futuri) in Domino Jcsu Cbrislo venlurum J
.

Nonne ipsc David, cum panes pioposiiionis inandu-

cavit, quos non liccbat manducare nisi solis sacer-

dotibus in una , eademque persona iilrumquc futu-

rnm, id est in uno domino Jesii Clnisto regnum, et

sacerdotium figurabal? Et aspice liegum tempura,

quia pniuo Judicum, poslea Rcyum : sicerit;«di-

cium, postea reynum.

• Fuil vir unus de Ramntha in Sophim de mon'e

Ephraim, el nomen ejus llelcana
, filius llicroboam,

filii Hetiu , filii Tau , fitii Suph, Ephratwus. Ilel-

cana non de Aran (id cst Aniram) orlus, sed de

Isaar , qui ct ipse filius fuit Caaib , cl Caalli lilius

Levi. (Exod. 6. 18. 19. elc.)

i Mic Isaar pater fuit Cbore e
, quo percunle filii

ejus remanscrunt. (Nvm. 26. 10. 11. ctc.) De cujus

slirpe f fuit Samucl, quorum postcritas postea tem-

poribus Davidis ct Salomon, cantatores, et prophelaj

in populo , et in templo Dci fucrunl. (/. Paral. 8.

28. 52. 53. eic.) llujus Caatli familiae acceperunl

urbes, et subiirbana ad inhabitanduni (ut libcr Jcsu

Nave lestatur) in nionte Epbraim (Jos. 20. 7. et

21. 21. 22. etc.) , ubi fuerunt civitates Sichem , et

Gazer, et Celhsaim , et Dclheron.

< Fuit Helcana filius Ilicroboam, filii Heliu, filii

Tau, liliiSuph, filii Helcana , filii Jobel , filii Aza-

ri:c, filii Sophoniae, filii Taalh , filii Asir, lilii Abia-

sapb, filii Chore, tilii lsaar, filii Caalh, filii Lcvi, filii

Israel, ut verba dierum narrant. g Et habuit uxores

dttas, nomen uni Anna, et nomen iecundas Phenncna.

Fueruntque Phenncuw ftlii , Auna' autem non eranl

liberi : et caetera. Iste ergo laudabilis vir habuii duas

uxores , nomen uni Anna , ct noinen secundse

Phennena. Habebai aulcm filios de secunda (Phen-

Mullis, el variis modis. Ibid.
b Hevelantur.
c Ab ipso exordio.
d Chriitus saepe prxdicilur auctor fuliiri s.-cculi;

id cst auctor novi regni, quod hic ineriio venliiruin

dicilur, comparale scilicet ad Judseos, quormn re-

gnum jam dudnm dcsolatum est el protritum. Euchcr.
venluri [Chrisli scilicetj.

<• Filii quoquc Isaar, Core cl Ncpheg, el Zechri.

Exo. 6. 21.
' Cujus, aut si vis illius fid est Hel canoc vel Isaar].
8 1'aral. I. 6. Sed cuni aliquo in noininibus cxscri-

SLPER LIBHOS REGLM. 658

A nena); slerilis vero erat pnor illa, qu:c et nobilioi

eiat. Similia invenics eliain in Gencsi : cognala sibi

cst quippe Scriplura divin.i. lnvenics ibi primam

uxorcm Abraha; Saram nobiliorem : Secundam vcro

^gypliainAgar ignobilem fuissc : el antc palrem cf-

fectum Abraham dc ignobili, quara de nobili (Gen.

16. 1., 17. 19., 18. 10., 21. 1. etc). Fuit tamen

poslmodiim eliam de. nobili conjiige pater. Ita ergo

eliam niinc Ilelcana bic, qui est pvssessio Dei, prius

de secunda uiorc efTicitur pater, quani de prima,

quoriam concluseralDeus vulvam Annse, sicut et

prius concluscrat vulvain Sara?. Posi pluriraos vero

partus Phennena;, eliam Anncevulva orationibus, et

precibus aperitur, ei eflicitur eliam ipsa raater filii

cjns, qncm obmlitDeo. (/. Rey. 1. 11. 24. etc.) Quid

B crgo ha3c in se sacrauienli coniincant vidcamus.

Phennena inlerpretatur conversio : Anna aulcm in-

lerprclaliir gralia. Unde quisquc h nostrum, qui

vult efiici possessio Dci, islas sibi duas jungat uxores>-

sed cum ipsis sibi nnpiias celebral , primuin sibi

jungat qua> nobilior est , et gencrosior , graliam.

H;ec enim nobis per fidcm prima conjungiliir
, sicut

et Aposlolus dicit :
> Gralia salci facti cstis per fidem.

Secunda; vero conjmigimiir fPbenneiuc), id est con-

versioni, quia per gratiam credulitalis emcndatio (it

inorum , et vita: conversio. Sed cum islc sit or^o

nupliarura, alius ordo procrealionis cfficilur. Prima

namque nobis lilios parit Phemicna
, quia primos

fruclus de conversione profciimus, et piiina justitix

germina de aclibus, et operibus procrcanius : pri-

*•' mum namque jusiitia; opus esl, converti a peccalis :

quia nisi ante convcrlamur , et declinenius a malo,

non poterimus de Aniia ellici patres, nec de gratia

lilios generzre.

i Yideamus ergo uniuscujusque difierenlias. Fen-

nena filios babel, sed qui non assisiunt Deo : neque

enim tales filii possunt esse conversionis , ut adsi-

stant, et adhxreant Deo, nec lanicn inanes et peni-

tus alieni sunt a rebus Dei. Accipiunt namque par-

tes de sacrificiis divinis, et edunl de hostiis Dei.

Unusquisqiie ergo nostrum primo convertitur a pec-

calo, ut ex conversione geucret opera justitiae, po-

stea veroexcitaia in nobis Anna per zelum, et xmu-
lalionera boni , preccm funditad Deum, utct ipsa

_ filios generet. Quales ergo Anna qua; est graiia, fi-

lios general? Qui asuidcanl Deo. Gr.ilia cnini, et ve-

rilas pcr Jesum Chrislum facla est, hic crgo lilius

estgratias, qui Deo vacal, et verbo Dei. Post hic
oravit Anna, et ait i : Confiimaium est cor mtum

bendis discrimine.
b In exemplari unde quisque crgo ; aut undc, aut

ergo rcdundat. Ademi eigo : tu si vis deme \o-
ccm unde paritcr redumlantein. Euchcrius Iegit

ergo.

> Rom. 5. 1. Gal. 2.16. El cxpressius Eph.
2. 8.

i Cap. 2. v. 1. Sed cum inulto discriinine hane
inlerprelationem , et vulgalam noslram, imo in-

tcr vulgatam , el cara
, quam cxhilict Aiigusiinus

deinceps allegandus; id cst cx capiic i. libri xvii,

De Civitate.
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Di Dnmino , ci exallalum csi

salulari mco. Ditatatum est o

ntcos. Ltstata sum in snlutari tuo, elc. « Ila nc vero

verba hmc unius mulierculae pulabuntiir esse de

nato silii filio gralulantis? tanlumne mens hominum

a luce verilalis aversa cst, ut non seniiant super-

gredi modum feminac hujus dicta ,
quse fudil?

« Porro ipii rebus ip^is, quac jani cieperant etiani

in hac percgrinatione compleri, convenieiiter move-

tur, nonne intendil , et aspicit, el cognoscit per

liauc mulierem , cujus eiiam nomcn (id est Anna)

gratia ejns interpretatur, ipsam religionem christia-

nam, ipsam civitatcm Dei, cujus rex est, et comli-

lor Christus, ipsani poslremo Dci gratiam, cujus

prophelico spirilu sic locula esl? a qua superbi alie-

nantur , ul catlant
;
qua humiles implentnr , ul sur-

gant, quod niaximc hymnus isle personat. Nisi

quisquam forle ilicturus est, nihil istam prophelasse

mulierem, sed Deum tantummodo propter filium

,

quem precata impetravit , cxsultanti prxdicationc

laudasse. Quid crgo sibi vult quod ail? Arcum poten-

tiam (ccit infirmum , el infirmi prcceincti sunl virlute.

Pieni panibus minorali sunt , et esuricntcs transie-

runl terram
,
quia slcrilis peperit septem , ct multa in

filiis infirmata est. Ntinquid scplem ipsa pepererat,

quauivis sterilis fueril? Unicum habebat , cum isla

dicebat : sed nec postea scptcm peperit, sive scx, ex

quibus septimus esset ipse Samuel, sed trcs mares,

ctduas feminas. Demum illa in populo, rtim atlhuc

nemo regnarei, quod in extremo posuit b
, tlat virlu-

tcm regibns nostris , el exallavit comu Christi sui.

Undedicebat, si non prophetabal? Dicat ergo Ec-

clesia Christi, Civitas Regis magni ,
gralia plena,

prole fecunda. Dical quod lauio ante de se prophela-

luni per os liiijus piae malris agnoscit. ConfLrmatum

cst cor mcum in Domiito , cl exallalum cst comu

meum in Deo mco. Vere coiifinnatum esl cor, ct

cornn exaltalum, quia non in se , sed in Doinino

Deo suo. Dilatatum esl super inimicos meos ct meiim

:

qtiia et in angustiis pressurarum sermo Dei non cst

alligatus. c Livtuta sum, inquit, d in saltilari tuo.

Christus esl iste Jesus, quem Simeon ille , sicut in

Evangelio legilur, (Luc. 2. 23. etc.) senex amplec-

tens parvum , agnoscens magnum : nunc dimittis.
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lurnu meum m Dco A iiuoniam Deus scienliarum Dominus, Ipse vos scit, el

meum super inimkos nbi ncmo scit, quoniam qui putal se aliquid csse,

cniii nihil sit , se ipse seducil. Hxc dicuntur adver-

sariis civitatis Dei ad iiabyloniam pertinenlibus, de

sua virtute praesumentihus , in se , non in Doinino

glorianlibus, ex quilms sunl ctiam carnales Israclitx,

terreuse Hierusalem cives lcrrigenae, qui, ut dicit

Apostolus (Rom. 10. 5.), ignorantes Dei jusliliam ,

(id est quam dat Deus homini, qui soius cst jnstus,

alque justificans) , ct suain volentes constituere , id

est velut a se sibi pra-paralam, non ab illo imperli-

laui , justitice Dei non sunt subjecti. Uiique , qnia

superbi i!c suo pulantes, non tle Dei , posse placere

se Deo, qui esl Deus scienliarum , atque ideo, et ar-

biler conscicntiarum. Ibi videns cogitationes homi-

^ numquia vanv sunt (Psal. 93. 11. 35). Sihominum

sunt , el ah illo non sunt (/. Reg. 2. 3). Et prtrpa-

rans , inquit, adinventioites suas. Quas adinven-

lioncs putamus, nisi ul superbi cadant, ct humiles

surgant? Has quippc adinvenlioncs exequilur, di-

cens. Arcus potcnlium infirmattis est, et infirmi pr<r-

cincti sttnt virlute. lnfirmatus cst arcus, id est inten-

lio eorum , qui tani potcntes sibi videntur, ul sine

Dei dono, atque adjutorio, humana sufiicientia , di-

vina possint implere mandata. El prwcingunlur vir-

tttte, qiiorum interna vox esl (Psul. 6. 3.), Miserere

mei, Domine : quoniam infirmus sum.

« Plcni panibiis, inqiiit, mtRorafi sunt, el esnrien-

tcs transicrunt terram. Qui sunt inlelligendi plcni

p pttnibtts, nisi iidem ipsi quasi potenles : id estlsrac-

litae, quibus credita sunt eloquia Dci (Rom. 3. 2.) ?

Sed iii eo populo, ancillae filii minorati sunt
,
quod

vcrbo minus latino, bene lamcn exprcssum csl :

quod ex majoribus minores facli snnt, quia ct ipsis

jiamibus (itl est «livinis vcibis, qiuelsraelilae soli tiinc

cx omnibus gentibus acceperunt) lerrena sapiunt.

Genlcs autem, quibus lex illa non erat dala, postea-

quam per novuni testamenlum ad eloquia illa vene-

runl, raullum csuriendo , lerratn transierunt , quia

in cis non terrena, sed coelestia sapuerunt. El ha?e

velut qu.Trcrelur causa , cur faciuin sit.

t Quia sierilis pcpait seplem,et mullu in ftliis iitfu-

mata est. Hic tolum ,
quod prophetabatur , eluxit

agnoscenlibus numerum scptenarium, quo est uni-

inquil, servtim luumin pacc, quoniam tiderunt ondi ]) versae Ecclesiai significata perfectio. Propter quod,

mci salutare tutitn. Dicat ilaqnc Ecclcsia : f.atala sum

in salntari luo.

i Quoniam non cst sanctus sicnt Dominus , el

non csl juslus sicut Deus noster. Tunquaiu sanctus,

el sanctificans : justus et justificans. Non est san-

cttis prster te, quia nemo fil, nisi abs le. Deniquc

sequitiir :(v. 3.) Nolite gloriuri superbi , et nolitc lo-

qui excelsa, ncque exeat magniloquium dc orc vestro,

a Haec quae scquuntur orania exscripla suni e\ ca-

pite 4 libri xvn de Civittite : quod non dissimulat

Claudius dcinccps.
b II t scdcat ctiin principibus , el soliuin gloria'

teneal. v. 8.
r II. Timoih. 2. 9. inAugustinocdiloaPP. S. Mauri

additur : ncc in prtvconibus alligatis.

ci Joannes Apostolus ad septem scribit Ecclesias,

(Apocal. 2. i.) eomotlo se oslendensad unius pleni-

ludinem scribere. Et in proverbiis Salomonis boc

anlea pra_'figurans Sapientia (Prov. 9. 1.) adiftcavil

sibi domum, cl siifftilsit sibi columnas septem. Sterilis

enim erat inomnibusgentihusDeicivilas, antequam

isle felns
,

quem cernimus , orirelur. Cerniiiuis

eiiam, quae multa in ftliis erat , nunc infirmatam

i In Codice inquid, ct hic, cl pnino post. Alibi ad-

verli litteras t et rf in antiquis codicibus saepe pcr-

mutari, adeo ut iegatur inquid, capud, ed : ct con-

Ira sci, Davit, elc. Vide aduotationem nonam in S

Antipatri sermnnem.
< 1. Hcg. 2. 2. Sed tum aliquo discrimine, quod

lit cti.tni dcinccps.
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Hierusalem terrenam, quouiam quicunque filii liber.ic A i"ud ab illo alienabo, quod addilum est : Et de stcr-

core erigit inopem. Inops quippe id est , ac paoper :in ea erant ; virlus ojus crat. Nimc vcro ibi quo-

niam liltcra csl, cl spirilus non cst, amissa virlute

infirmnta est.

(V. 6.) « Dominus mortific.nl , ct vivificat, deriucit

ad infcros , et redncit. Hortiflcavit illain, qti.e midta

erat in filiis, ct vivificavit lianc stcrilem, quaj pepe-

ril seplem ; quamvis commodius possit intelligi

,

eosdein vivificare, quos morlificaverat : id enirn

velul addendo ropelivit : Dcducit ad inferos, etrcdu-

cit. Qtiibus eniui dicit Apostolus (Coloss. 5. 1.) :

si mortui eslis cum Chrislo
, qu<r siirsnni siuil titcv-

rite , ubi Christus est in dcxtcra Dci scdcns; salu-

stereus vero, unde erectus est, reclissime inlelligun-

lur persecutorcs Juda:i , in quorum nuniero cum se

dixisset Apostolus : Ecclesiam pcrsccutus sum (I. Cor.

15. 9. Pliil. 5. G.) : qure mihi fuerunl, inquit, lucra (Ibi.

v. 8.), hirc proplcr Chrislum damna cssc duxi : nec

solum delrimenta , verum etiam stercora existimavi

esse, ut Chrislum lucrifacerem. De terra suscilatus

cst ille supra omncs divitespaupcr, ct de illo ster-

core ereclus est supra omncs opulentos ille inops,

ul sedcat cnni poleutibus populi, quibus ait (Mntth.

19. 2S.) : scdcbitis supcr daodrcim sedes : sed sedem

briter utique mortiftcanlur a Domino. Quibus ad- glorise hasredilatem dans eis. Dixerant enim polentes

jmigit (Ibi.y. 2.) : qua' sursum sunt savite, mnqux
super terram : ut ipsi sint illi, qui esurientes trans-

ierunt tcrram (v. 3.) Morlui cnim estis, inquit. Ecce

qnomodo salubriter mortifical Deus. Deinde scqui-

tur: (Ibi.) Et rita vestra abscondita cst rum Christo

in Deo. Ecce quomodo eosdem ipsos vivificat Dcus.

Sed nunquid eosdem ipsos deduxil ad inferos, et

reduxil? Iloc utrumquc sine conlroversia fidclium,

in illo polius videmus impletuni , capite scilicel no-

slro : cum quo t itam noslram in Deo , Apostolus

dixit absconditam. Nam qui (Hom. 8. 52.) proprio

fitio non pepercil,scd pro nobis omnibus tradidit iilum,

isto modo utique morlificavit euni : ct quia resusci-

tavit euni a morluis, eumdcm itnsum vivificavit. Et

quia in prophelia vox cjus aguoscitiir (Psal. 15. 10.

Act. 2. 27.) : noii derclinques animam mcam in in-

illi (Matth 19. 27.) : Ecce nos reliquimus omnia , et

| secuti sumus te. Hoc votum potentissimi vovcraut;

sed undc hoc , eis nisi ab illo , de quo hie conlinuo

dictum est °? Dans volum vovendi : alioquin ex

illis esscnt polcntibus
,
quorum infi.rm.atus est arcus.

Dans, inqiiil, votum vovendi ; non cnimDoniino quis-

quam quidquam rectum voveret , ;iisi qui ab illo ac-

ciperet quod voveret (v. 8.). Sequitur : •> Et bt nedi-

xit annos justi. Ut cum illo scilicct sine fine vivat,

cui diclum cst (Psal. 101. 28.) : El anni tui non de-

ficicni : ibi cnim slant anni , bic aulem iranscunt,

iino pereunt, ante cnini quam veniant non suni :

cum aufem venerinl, non cruiil, quia cum suo fine

veniunt. florum autein duorum , id cst dans vottim

vovendi , el benedixil annos jusli , uinim est qnod
facimus, alterum qnotl sumimtis, sed boc allcrum

ferno, eunulem deduxit ad inferos, et reduxit. Ilac C Deo largitore non sitniitur, nisi ciim ipso adjulore

ejus pattpcrtate ditali sunius : Dominus cnim paupc

rcs [ucit et ditttt : nam quid boc sit , ut sciamus,

quod sequitur. audiamus, humiliat , cl exaltat : uti-

que superbos humiliat , ct humilos exaltat: Quod
eniin alibi legiiur (Jacob i. G. Prov. 3. 3-4.) : Dctr>

sttperbis resistit , humilibus autem tlat gratiam, h;rc

toius liabel sermo biijtis Anme ; qu;c interprelatur

gratia ejus. Jam vero quod adjungitur : suscitat a

tcrru pauperem : de nullo melius, quam de illo in-

tclligo
,
qui propter nos pauper faclus est, ciim dives

esset, ut ejus paupertate, sicut paiilo anle diclum

cst , ditarcmur. Ipsuin enim dc lerra suscilavil lam

cito , ut caro cjus non videret corruplionem : ncc

priinum illud olbcilur : <iuiu (v. 9) non in virlute sua

potens est v'.r (v. 10.). Dominus.infirmum facil adver-

sarium suuin, illum scilicel
,

qtii hoinini voventi in-

videt, ct resistit, ne valeat implcrc quod vovil. Po-

lest ex ainbigiiogra-cointelligi: ctudversarium suum .

cum eniiti Dominus possidcre nos coeperit, profecto

adversarius , qui noster fuerai, ipsius fit, et vince-

tur anobis, sed non viribus nosliis, quia non in

virtule sua potens esl vir. Domiuus errjo in/irmutii

facict adversarium suum.

c
< Dominus sanctus , ul vincatur a sanctis, quos

Dominus sanclorum cllicit sauctos.

« Ac pcr d hasc e
: negligetur prudens in pruden-

Augusiinus ediius : voventi : sed locum Scri- yj • Uxc quae Claudius , imo polius Agguslinus,
cx quo b;cc scripsit Claudius, veluli ex Annae can-
tico desumpta verba subjicil, neqtte in Hebraeo, ne-
que in plcrisqiie Gracis codicibus habeiitur, ideo-
que nequc in Complutensi, neque in aliis reliquis
ferc omnibus editionibus liabenlur; tainen in Bi-
bliis Grxcis ab Aldo cdiiis cxstanl : ad hunc mo-
liuin : M)j xcvyJicOM o yplvt.uo; iv t>) fpo-jrio-ei «OtoO.
hai u.n y.uvyji.o-but 6 Suvaros iv to SvvJ.pu a-JToO. n.ui

p.r, Y.vjyru.ohoi b ttAoO-jioc iv iu tt/oOtw «0to'j
- uXV ev

toOto) y.o.vyjt.o-tia o nau/wfisvo,- ev T<i> trovtzh y.ai ytvt.ta-

y.nv tov Kxipiov z«t iroi«tv y.piua xui oV/aioo-0v/;v e'v p.iau

xnffix' vpsR sic vertit Mingarellius noster : Non
gtorielur sapicns iu sapientia sua, et non gloiietur po-

lens in potenliti sua, ct non glorictur dives in diviliis

suis; scd in hoc glorictur , si intelligit , et cognoscit

Domtuum ; et si facii judicium, cl justiliam in me
dio temv. Quibus rccitalis baec subjicil idem ille

Mingarellius ,
quem allegavi : qua: verba neque hic

ptura: , in quo h.ee dicanlur , PP. S. Mauri re

licent.
b Sequitiirhie Claudiuscum Aiigust. Sepluaginta

inlerpretes, qui lcgnnt : Siooij t<ty_i,v tu £u/o;i£v.>,

y.ai EuXoyijcsv etti Ziy.xio-j , dans volum orandi , et bc-
nedixil amti jusli. Cur laui ab Hebraico cl Vulgata
dissenliant iideni Septuaginta, quaerunt inteipretes,
ad quos lectorem allego : nc-que cnini p;;cs. niis ope-
ris ea cura est.

c ln interpretatione hujus versiculi plane sequi-
lur Clandius cumAuguslinoversionem Sepluaginia :

Kupiof cto-OevoTtotrrzet tov «vtiSixov a'JToO: H\,pto; uyio; •

id est Dominvs debilem [seu infirmum] fucil adver-
sarium suum : Dominus sanctus.

d Euch. hoc : Augustinus editus a PP. S. Mauri
non glorietur hic, ct dcinceps. Alia quoque hoc in
loco exstanl discrimina inter codicem nostrum, ct
edilum Angustinum , et Euclier.
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tui sua : ct negtigclur potens in potentia sua : ct ne- A erit reus, quia id non niotu corporis gessil
,
cuin

yligetur dives in divitiis svis : sed in hoc ijloriclur qui

gloriatur : inte.Uigere , cl scire Domiivun , ct fiicere

judicium, cl justitiam in medio tcrrcc. Non parva ox

parte inlelligil , ct seit Dominum ,
qui iiitelliyit ,

et scit etiani h:ce a Doinino silii ilari , ut inlelligat,

ct seiat Domiinun. Quid cnim habes , ait Aposlolus

(/. Corin. i. 7.), quod non accepisti '.' Si aulem acce-

riisti, ipiid gloriaris, quasi non accepcris? id csl :

qttasi a te ipso libi sit , unde gloiiaris. Facit aiilcm

juiliciuni , ct jiistitiain qui recte vivit. Itecte autem

vivit
,

qtii obtemperat prnecipienti Deo, et finis proe-

eepti (I. Timo, 1. 5.), (id est ad quod refcrtur pra>

ccptuin) charitus esl de corde puro , et conscicntia

bona, et fide non ficta. Porro ista charitas (sicut

lioc perillud tempus gesseril, qno gessit el corpusT

Isto nioilo congruenter intelligi potcsl cliam illud,

quod in Psalnio legitur (P*. 75. 12.) : Deus autem

rcx noster anlc sircuta, operatus cst salutem in medio

te.rrce. LU Dominus Jesus accipialur Deiis noslcr,

qui est anlc soecula (Joa. 1. 3. ct llebr. 1. 2.), quia

per ipsum facla sunlsatcula, operalus est satutem in

medio lcrnc , cum (Joa. 1. 1-i.) Ycrbum caro faclum

est, h ct terreno habilavit in corpore. Deinde postca-

qiiam prophetalum est in liis vcrbis Anna:, quomodo

gloriari debcat qui gloriatur, non in sc ulique, scd

in Doniino : propter retributionem ,
qu.-c in die ju-

dieii fntura cst (v. 10.). Dominus ascendil (inquil)

in cietos, et tonuit : ipse judicabit exlrema terras

,

Joannes apostolns teslatur) (/. Joa. i. 7.) ex Dco est. B quia justus est. Prorsus ordinem lenuit confessionts

Facere ergo jndieiiim, et justiliam, ex Deo est. Sed

quid est in meitio terrtrl INeqne enim non debenl fa-

ccre judicitim et juslitiam, fjui habitant in extremis

terra:? Quishoec dixerit? Cur crgo additum est in

medio temr ? Qnod si non adderelur , et tantum-

modo dicerelur facere judicium , ct jusiitiam, ma-

gnum lioc praeceptun. ad utrosque homincs pertineret,

et mediterraneos, et marilimos. Sed nc quisquam

putaret post finem vilaj, qu:« in lioc agitur corpore,

superessc tempus, judicium, justiliamquc faciendi,

quani dum esset in carne non feeit, et sic divinuin

evadi posse judicium, in medio terrce milii videiur

dicluin, cuin qnisipic in eorpore vivit. In bac quippc

viia suam terram quisque circumfcrt , quain nio-

rienle homine rtcipil lerra "
, consurgenti iitiquc

redditura. Proinde in mcdiotemr, id est cum aniina

nostra islo terreno claiuliiur corpore , faciendum est

judicium, atque justiiia, quod nobis prosit in poste-

runi : quando (II. Corin. 5. 10.) rcc.piet quisquc se-

cundum ca, qittr per corpus gessit , sive honum, sioe